УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от « №  » Of. 2017 г.

О реализации федерального партийного
проекта «Историческая память»

В соответствии с письмами депутата Государственного Совета РТ Т.ПЛарионовой
№453 от 02.06.2017 г. «Календарный план мероприятий по реализации в Республике Татарстан
федерального партийного проекта «Историческая память»» и № 590 от 20.07.2017 г. «Протокол
рабочего совещания Общественного совета партийного проекта «Историческая память» (далее
- Проект) Всероссийской партии «Единая Россия» от 30.06.2017 г.»

1. Утвердить план управления образования по реализации Проекта «Историческая
память» на 2017 - 2018 годы (Приложение №1).

2. Возложить ответственность за проведение ежемесячного мониторинга работы
образовательных организаций по реализации проектов «Историческая память» и «Письма
военных лет. 1941 — 1945 гг.» на директоров учреждений дополнительного образования:
Лобашева А.Г (СДЮТиЭ) и Кузнецову B.C. (ЦДТ «Радуга»).

3. Директорам образовательных организаций:
3.1. Организовать участие педагогов и обучающихся в мероприятиях федерального

партийного проекта «Историческая память» с 1 сентября 2017 г.
3.2. Принять к сведению, что реализация Проекта введено в Перечень показателей по

рейтинговой деятельности образовательных организаций в сфере воспитания и
дополнительного образования детей в разделе 6 - «Эффективность участия в федеральных,
республиканских и муниципальных проектах и конкурса гражданско-патриотической
направленности».

3.3. Создать на сайтах вкладки - «Историческая память».
3.4. Организовать временную передачу писем фронтовиков, по согласованию с

ветеранами и их родственниками, а также письма, хранящиеся в школьных музеях в
Государственный комитет РТ по архивному делу для создания электронной книги.

3.5. Представлять информацию о проделанной работе к 20 числу каждого месяца на
электронный адрес: городские образовательные организации -  в СДЮТиЭ (sdtn-
kamsk@mail.ru); сельские школы -  в ЦДТ «Радуга» (schl 566@yandex.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника
управления образования Р.И Джалолову.

ПРИКАЗЫВАЮ

Начальник

Байбулатова Р.С.
(8555)47-30-46

В.Н.Матюшин

mailto:kamsk@mail.ru
mailto:566@yandex.ru

Приложение к приказу
№ 5 ‘7'^от «$Р» #>2017 г.

План мероприятий
управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского

муниципального района РТ по реализации федерального партийного проекта
«Историческая Память» на 2017 -  2018 годы

№
п/п Наименование мероприятия Сроки (дата) и место

проведения Ответственные

1. Участие в общереспубликанском
митинге «Свеча памяти»,
посвященном 76-ой годовщине начала
Великой Отечественной войны

Ежегодно -  22 июня,
территории
памятников погибшим
и образовательные
организации

Джалолова Р.И.,
Байбулатова Р.С.,
директора
образовательных
организацийй

2. Участие в интернет-проекте «Письма
военных лет. 1941-1945 гг.» портала
«Архивы Республики Татарстан»

Август 2017 г. -
декабрь 2018 г.

Кирпичонок М.А.,
директора
образовательных
организаций

3. Реализация аудиопроекта «Голоса
истории» из фондов Государственного
архива Республики Татарстан

2018 г.
Портал «Архивы
Республики Татарстан»

Директора
образовательных
организаций

4. Участие в Международном фестивале
средневекового боя «Великий Болгар»

12-13 августа 2017 г.,
август 2018 года,
г. Болгар

Хайдаров P.P.

5. Участие в ежегодном
республиканском конкурсе
«Путешествие к истокам»

Ноябрь (2017, 2018 гг.),
образовательные
организации

Лобашев А.Г.,
Кузнецова B.C.,
руководители
образовательных
организаций

6. Создание виртуальных музеев
(уголков) Великой Отечественной
войны

Ноябрь 2017 г.,
образовательные
организации

Лобашев А.Г.,
Кузнецова B.C.,
директора
образовательных
организаций

7. «Вахта памяти», организация
митингов памяти и караульной
службы у памятников погибшим в
годы Великой Отечественной войны и
у мемориальных досок героев-
земляков

2017 -2018 гг.,
территории
памятников и
мемориальных досок

Байбулатова Р.С.,
директора
образовательных
организаций

8. Участие в комплексном проекте
«Культурное наследие -  остров-град

2017 - 2018 годы,
образовательные

Ирошникова P.M.,
директора

Свияжск и древний Болгар» организации образовательных
организаций

9. Участие в Республиканском конкурсе
«Моё село -  моя малая родина»

Октябрь 2017 - апрель
2018 гг.,
образовательные
организации

Кузнецова B.C.,
директора сельских
школ

10. Участие в республиканском конкурсе
«Листая страницы истории школы....»

Август - ноябрь 2017 г.,
образовательные
организации

Лобашев А.Г.,
Кузнецова ВС.,
директора
образовательных
организаций

11. Участие в республиканском конкурсе
«Их именами названы улицы...»

Август - ноябрь 2017 г.,
образовательные
организации

Лобашев А.Г.,
Кузнецова B.C.,
директора
образовательных
организаций

12. Проведение мероприятий,
посвященных 100- летию Героя
Советского Союза М.П.Девятаева

Июнь -  август 2017 г.,
образовательные
организации

Байбулатова Р.С.,
директора
образовательных
организаций

13. Мероприятия, посвященные памяти
Героя Советсткого Союза М.Джалиля
и его соратников

Февраль -  август
2017-2018 гг.

Набиуллина Г.Н.,
Лобашев А.Г.,
директора
образовательных
организаций

14. Размещение информации о ходе
реализации проекта в средствах
массовой информации и на сайтах
образовательных организаций,
управления образования

2017-2018 гг. (в
течение всего периода
реализации проекта)

Имамутдинова
С.В.,
Лобашев А.Г.,
Кузнецова B.C.,
директора
образовательных
организации

15. Мероприятия по увековечению
памяти Героев-земляков: Героев
Советского Союза, Полных кавалеров
Орденов Славы

2017-2018 гг.,
образовательные
организации

Байбулатова Р.С.,
Лобашев А.Г.,
Кузнецова B.C.,
директора
образовательных
организаций

16. Участие в проекте «Письма военных
лет. 1941- 1945 годы»

Август 2017 - декабрь
2018 гг.,
образовательные
организации

Байбулатова Р.С.,
Садикова А.Н.,
Кузнецова B.C.,
директора
образовательных

организаций
17. Проведение мероприятий социально -

патриотического проекта «Дети войны
-  это дети Победы»

2017-2018 годы,
образовательные
организации

Байбулатова Р.С.,
Садикова А.Н.,
директора
образовательных
организаций

18. Участие в Республиканском
молодежном краеведческом медиа -
проекте «Историческая память» в
социальной сети Вконтакте

Заявочная кампания -  с
мая по октябрь 2017
года

Байбулатова Р.С.,
директора средних
профессиональных
образовательных
организаций

Проведение первого
отборочного тура -
октябрь 2017 года
Финальный тур
«интернет-
голосование» -  конец
октября 2017 года

Награждение
победителей -  ноябрь
2017 года